

平成26年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月4日

上場会社名 トシン・グループ株式会社

上場取引所 東

コード番号 2761 URL <http://www.toshingroup.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 光男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長 (氏名) 丸山 勝美

TEL 03-3356-0371

四半期報告書提出予定日 平成26年4月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第3四半期の連結業績(平成25年5月21日～平成26年2月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第3四半期	34,187	7.1	1,879	6.0	2,556	4.2	1,519	3.6
25年5月期第3四半期	31,918	△0.9	1,773	6.8	2,453	5.3	1,466	21.5

(注) 包括利益 26年5月期第3四半期 1,515百万円 (1.0%) 25年5月期第3四半期 1,459百万円 (20.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第3四半期	163.55	—
25年5月期第3四半期	147.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年5月期第3四半期	40,123	31,062	77.4	3,424.41
25年5月期	39,407	31,717	80.5	3,241.85

(参考) 自己資本 26年5月期第3四半期 31,061百万円 25年5月期 31,716百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	26.00	—	26.00	52.00
26年5月期	—	26.00	—	—	—
26年5月期(予想)	—	—	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の連結業績予想(平成25年5月21日～平成26年5月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	4.1	2,650	8.6	3,510	7.0	1,980	0.1	202.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

・詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期3Q	11,405,400 株	25年5月期	11,405,400 株
26年5月期3Q	2,334,825 株	25年5月期	1,622,025 株
26年5月期3Q	9,289,998 株	25年5月期3Q	9,953,831 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、景気回復が緩やかに進行し、企業収益に改善が見られる一方で、個人所得・個人消費の上昇にはつながらず、また、円安進行に伴う原材料価格の上昇や今春に控えた消費税増税に伴う景気減速が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが関わる電設資材卸売業界におきましては、公共投資増加、消費税増税前の駆込み需要などを追い風に新設住宅着工戸数の増勢が続きました。

このような状況の中、当社グループは省エネ関連商品であるLED照明や猛暑によるエアコンなどの売上増加に加え、消費税増税前の駆込み需要の取り込みを背景に、新規得意先の獲得、既存得意先の深堀りを主体に基本戦略である小口多数販売を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は341億8千7百万円（前年同期比7.1%増）となりました。損益面につきましては、粗利益率の若干の低下がありましたが経費削減に努め、営業利益は18億7千9百万円（前年同期比6.0%増）、経常利益は25億5千6百万円（前年同期比4.2%増）、四半期純利益は15億1千9百万円（前年同期比3.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、266億9千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億6千5百万円増加しました。

これは主に現金及び預金の7億3千5百万円減少、受取手形及び売掛金の7億7千万円増加、商品の2億9千3百万円増加等によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、134億3千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千万円増加しました。

これは主に有形固定資産の2億5千3百万円増加等によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、73億8千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億1千2百万円増加しました。

これは主に買掛金の12億3千7百万円増加、短期借入金の6億4千万円増加、未払法人税等の4億3千2百万円減少等によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、16億7千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ大きな変動はありません。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、310億6千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億5千5百万円減少しました。

これは主に利益剰余金の10億2千8百万円の増加、自己株式の取得による16億7千9百万円減少等によるものであります。

以上により、当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ7億1千6百万円増加して、401億2千3百万円となっております。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、税金等調整前四半期純利益が25億2千8百万円となり、法人税等の支払後の営業活動によるキャッシュ・フローで13億3千4百万円獲得、投資活動によるキャッシュ・フローで5億3千5百万円使用、財務活動によるキャッシュ・フローで15億3千3百万円使用したことにより、前連結会計年度末に比べて7億3千4百万円減少し、175億1千4百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、13億3千4百万円(前年同四半期は21億4千3百万円獲得)となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益25億2千8百万円、減価償却費の1億9千6百万円、仕入債務の増加額12億3千7百万円等の増加の一方、売上債権の増加額7億6千6百万円、たな卸資産の増加額2億9千3百万円、法人税等の支払額14億8千4百万円等の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5億3千5百万円(前年同四半期は3千1百万円使用)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出5億2千6百万円等の減少によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、15億3千3百万円(前年同四半期は19億3千3百万円使用)となりました。

これは主に、短期借入金の純増加額6億4千万円等の増加の一方、配当金の支払額4億9千1百万円、自己株式の取得による支出16億8千1百万円等の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年7月5日の「平成25年5月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,251,362	17,515,561
受取手形及び売掛金	6,837,817	7,608,661
商品	770,769	1,063,844
繰延税金資産	234,952	234,952
その他	155,307	295,594
貸倒引当金	△23,934	△26,644
流動資産合計	26,226,273	26,691,969
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,971,152	8,067,605
建設仮勘定	52,208	11,000
その他(純額)	1,998,992	2,197,038
有形固定資産合計	10,022,352	10,275,643
無形固定資産	448,242	478,358
投資その他の資産	2,710,404	2,677,795
固定資産合計	13,180,999	13,431,796
資産合計	39,407,273	40,123,766
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,679,318	3,917,214
短期借入金	1,800,000	2,440,000
1年内返済予定の長期借入金	682	—
未払法人税等	792,072	359,645
賞与引当金	195,800	108,360
その他	605,672	561,275
流動負債合計	6,073,544	7,386,495
固定負債		
退職給付引当金	818,454	850,467
役員退職慰労引当金	720,681	757,155
資産除去債務	15,703	6,765
その他	61,335	60,381
固定負債合計	1,616,174	1,674,768
負債合計	7,689,719	9,061,264

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年2月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	865,000	865,000
資本剰余金	1,514,631	1,514,631
利益剰余金	32,560,138	33,588,304
自己株式	△3,304,691	△4,984,385
株主資本合計	31,635,078	30,983,550
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,236	77,854
その他の包括利益累計額合計	81,236	77,854
少数株主持分	1,238	1,095
純資産合計	31,717,553	31,062,501
負債純資産合計	39,407,273	40,123,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年5月21日 至平成25年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年5月21日 至平成26年2月20日)
売上高	31,918,725	34,187,115
売上原価	25,160,842	27,187,597
売上総利益	6,757,883	6,999,517
販売費及び一般管理費	4,984,181	5,120,153
営業利益	1,773,702	1,879,363
営業外収益		
受取利息	25,549	23,871
受取配当金	10,286	9,490
受取会費	606,314	602,210
その他	42,104	50,267
営業外収益合計	684,253	685,841
営業外費用		
支払利息	2,898	3,304
その他	1,153	5,475
営業外費用合計	4,052	8,779
経常利益	2,453,904	2,556,425
特別利益		
固定資産売却益	112	349
投資有価証券売却益	105,509	—
特別利益合計	105,622	349
特別損失		
固定資産売却損	5,571	26,384
固定資産除却損	1,741	2,351
特別損失合計	7,312	28,735
税金等調整前四半期純利益	2,552,213	2,528,039
法人税等	1,091,620	1,008,841
少数株主損益調整前四半期純利益	1,460,592	1,519,198
少数株主損失(△)	△5,450	△142
四半期純利益	1,466,042	1,519,340

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年5月21日 至平成25年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年5月21日 至平成26年2月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,460,592	1,519,198
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△1,009	△3,381
その他の包括利益合計	△1,009	△3,381
四半期包括利益	1,459,583	1,515,816
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,465,033	1,515,959
少数株主に係る四半期包括利益	△5,450	△142

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年5月21日 至 平成25年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年5月21日 至 平成26年2月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,552,213	2,528,039
減価償却費	229,827	196,804
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,028	△1,297
賞与引当金の増減額(△は減少)	△97,965	△87,440
退職給付引当金の増減額(△は減少)	37,261	32,012
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	36,474	36,474
受取利息及び受取配当金	△35,835	△33,362
支払利息	2,898	3,304
有形固定資産売却損益(△は益)	5,458	26,034
投資有価証券評価損益(△は益)	△105,509	—
売上債権の増減額(△は増加)	194,640	△766,837
たな卸資産の増減額(△は増加)	△236,899	△293,075
仕入債務の増減額(△は減少)	982,128	1,237,896
その他	△122,320	△90,007
小計	3,441,342	2,788,546
利息及び配当金の受取額	35,603	33,362
利息の支払額	△2,749	△3,304
法人税等の支払額	△1,330,604	△1,484,536
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,143,591	1,334,068
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△148,014	△526,286
有形固定資産の売却による収入	12,319	7,231
投資有価証券の売却による収入	135,413	—
その他	△30,878	△16,779
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,160	△535,834
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△960,000	640,000
長期借入金の返済による支出	△1,053	△682
自己株式の取得による支出	△452,632	△1,681,114
配当金の支払額	△520,058	△491,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,933,744	△1,533,114
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	178,687	△734,880
現金及び現金同等物の期首残高	16,637,335	18,249,642
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,816,022	17,514,761

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントは「電気工事材料の販売」のみであるため、記載を省略しております。